do seguinte 

PROJETO DE RESOLUÇÁO N• 24, DE 1993 

Autoriza a Prereitura de Mandaguaçu - PR a con­
tratar operação de crédito junto ao Banco do Estado 
do Paraná S/ A- BANESTADO, com recursos do Fun­
do de Desenvolvimento Urbano - FDU, no valor de 
Cr$960.000.000,00 (novecentos e sessenta milhões de 
cruzeiros) destinados a obras de infra-estrutura naquela 
municipalidade. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1\' É autorizada a Prefeitura Municipal de manda­

guaçu- PR, nos termos da Resolução n" 36/92, a contratar 
operação de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná

[...]

gram o Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano- FDU 

e o financiamento objetiva a e:t:ecução de obras de infra-es· 
tnJtura no âmbito do Programa Estadual de Desenvolvimento 
Urbano- PEDU. 

Art. 29 A operação de crédito ora autorizada terá as 
seguintes características: 

a) valor pretendido: Cr$960.000.000,00 (novecentos e 
sessenta milhões dé cruzeiros), atualizados pela Taxa Refe· 
rencía; 

b) prazo de desembolso dos recursos: 12 meses; 
c) juros:l2% a. a; 
d) lndicc de atualização monetária: variação da TaxaRe-

ferencial; 
e) destinação dos recursos: obras de infra-estrutura; 
f) condições de pagamento:

[...]

naquela municipalidade. 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1" É autorizada a Prefeitura Municipal de Marilena 
- PR, nos termos da Resolução n" 36/92. a contratar operação 
de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná S. A.- BA· 
NESTADO, no valor de Cr$ 540.000.000,00 (quinhentos e 
quarenta milhões de cruzeiros). 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo inte· 
gramo Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano- FDU, 
e o financiamento objetiva a execução de obras de infra~es· 

trutura no âmbito do Programa Estadual de Desenvolvimento 
Urbano- PEDU. 

Art. 2" A operação de crédito ora autorizada terá as 
seguites características: 

a) valor pretendido: Cr$540.000.000,00 (quinhentos e 
quarenta milhões de cruzeiros), atualizado pela Taxa Refe· 
rencial; 

b) prazo para desembolso dos recursos: até 12 meses~ 
c) juros: 12% a.a.; 
d) índice de atualização monetária: Variação da TR; 
e) destinação dos recursos: obras de infra·estrutura; 
O Condições de pagamento:

[...]

Vem a esta Comissão de Assuntos Econômicos ofício 
do Sr. Presidente do Banco Central do Brasil (Of. "S" no 
24, de 1993), encaminhando documentação referente ao pleito 
da Prefeitura Municipal de Agudo (RS), no sentido de que 
seja autorizada operação de crédito no valor de 
Cr$3.337.220.361,00 (três bilhões, trezentos e trinta e sete 
milhões, duzentos e vinte mil, trezentos e sessenta e um cru­
zeiros). 

Trata-se de financiamento a ser obtido junto ao Banco 
do Estado do Rio Grande do Sul - BANRISUL, dentro 
do Programa lntegrado de Melhoria Social - PIMES, cujos 
recursos constituem o Fundopimes, Provenientes do Orça­
mento do Estado do Rio Grande do Sul, de empréstimo do

[...]

O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É a Prefeitura Municipal de Agudo (RS) autori­

zada a contratar, nos termos da Resolução n~ 36/92, do Senado 
Federal, operação de crédito junto ao Banco do Estado do 
Rio Grande do Sul- Banrisul, no valor de 
Cr$3.337.220.361,00 (três bilhões, trezentos e trinta e sete 
milhões, duzentos e vinte mil, trezentos e sessenta e um cruzei­
ros), a preços de janeiro/93. 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo são 
provenientes do Fundo de Investimentos do Programa Inte­
grado de Melhoria Social - FUNDOPIMES, e serão desti­
nados à execução de projetos de infra~estrutura urbana e social